РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ

Введенского   сельского поселения

Шуйского муниципального  района Ивановской области
второго созыва

с. Введенье

РЕШЕНИЕ

от   29.01.2013 года                                                                                № 2
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов  Введенского сельского поселения
      В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Совет Введенского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Введенского сельского поселения (приложение).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава поселения                                                               О.Г.Пряженцев
 Приложение

к решению Совета
 Введенского сельского поселения

от   29.01.2013 года № 2

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Введенского сельского поселения

 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Введенского сельского поселения (далее – поселение) и проектов нормативных правовых актов поселения в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов поселения и проектов нормативных правовых актов.
1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:
муниципальные нормативные правовые акты – решения Совета, постановления главы поселения, постановления администрации;
- проекты муниципальных нормативных правовых актов – проекты решений Совета, проекты постановлений главы поселения, проекты постановлений администрации;
- антикоррупционная экспертиза - экспертное исследование с целью выявления в муниципальных нормативных правовых актах поселения и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов;
- объекты антикоррупционной экспертизы – муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов при проведении антикоррупционной экспертизы;
Иные понятия применяются в настоящем Положении в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.
1.3.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов представляет собой деятельность по выявлению и исключению в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.4.Коррупциогенными факторами в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» являются положения нормативных правовых актов (далее - акты), проектов нормативных правовых актов (далее - проекты актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при осуществлении их правовой (юридической) экспертизы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее — Методика).
2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов поселения проводится должностным лицом администрации, которое утверждается распоряжением администрации.
2.3. Проекты актов для проведения антикоррупционной экспертизы направляются лицами, ответственными за разработку проекта акта (далее разработчики), должностному лицу. Проекты актов также могут быть направлены для проведения экспертизы главой администрации.
 2.4..При поступлении проекта акта на антикоррупционную экспертизу должностное лицо вносит необходимые данные в журнал учета и проводит антикоррупционную экспертизу проекта акта.
2.5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта должностное лицо подготавливает заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) по форме согласно приложению к настоящему Порядку, которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки заключения;
вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
предложения о способах устранения выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
условий для проявления коррупции.
2.6. В заключении отражаются выявленные положения проекта муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, определенной Правительством Российской Федерации.

2.7. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения проекта муниципального нормативного правового акта, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также указываются в заключении.

2.8. Заключение подписывается должностным лицом.
2.9..Результаты антикоррупционной экспертизы проектов актов оформляются следующим образом:

-в случае если в проекте коррупционные факторы не выявлены, проект акта в установленном порядке визируется (согласовывается) главой администрации с отметкой о проведении антикоррупционной экспертизы, о чем составляется заключение;

-в случае если в проекте установлено наличие коррупционных факторов, проект не визируется (не согласовывается), а результаты антикоррупционной экспертизы фиксируются в отдельном заключении, оформляемом в соответствии с Методикой. Проект акта возвращается разработчику для исключения коррупционных факторов и приведения проекта акта в соответствие с нормами действующего законодательства.

2.10..Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, должны быть устранены на стадии доработки проекта акта лицом, ответственным за разработку акта (далее - разработчик), в трехдневный срок со дня ознакомления разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы.

2.11.Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов актов составляет не более десяти дней со дня их поступления должностному лицу.

2.12.Должностное лицо в процессе осуществления антикоррупционной экспертизы в случае необходимости вправе запрашивать и получать дополнительные материалы или информацию у разработчиков. Запрашиваемые материалы и информация должны быть предоставлены должностному лицу в срок не более трех дней с момента получения запроса.

2.13.Проект акта направляется в Шуйскую межрайонную прокуратуру (далее - прокуратура) с заключением по результатам антикоррупционной экспертизы, содержащим сведения об отсутствии в проекте акта коррупционных признаков.
2.14. В заключении указываются способы устранения выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов (исключение положений из текста проекта муниципального нормативного правового акта, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений или иной способ).

3. Антикоррупционная экспертиза
муниципальных нормативных правовых актов
3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится по поручению главы администрации при мониторинге их применения; при внесении в них изменений; по обращениям физических и юридических лиц.

3.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с пунктами 2.2. – 2.14. настоящего Порядка.

3.3. Заключение носит рекомендательный характер и направляется главе администрации.

3.4. Муниципальный нормативный правовой акт вместе с заключением, подготовленным по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, вносится на рассмотрение Совета поселения, администрации поселения для принятия мер по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

Приложение

к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов и проектов
муниципальных правовых актов
Введенского сельского поселения

Заключение
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии со статьей 3 Федерального  закона  от 17.07.2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной   экспертизе  нормативных  правовых актов и проектов нормативных актов", Постановлением  Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов", Порядком проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  (их проектов) Введенского сельского поселения, утвержденным решением Совета Введенского сельского поселения N____ от _____________.

Проведена антикоррупционная экспертиза ___________________________

__________________________________________________________________

       (указывается наименование и реквизиты нормативного акта

(проекта акта)) в целях выявления в нем положений, способствующих

             созданию условий для проявления коррупции.

В ________________________________________________________________

       (указывается наименование и реквизиты нормативного акта

                               (проекта акта))

не   выявлены   положения,   способствующие   созданию условий для

проявления коррупции.

Или

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления

коррупции[1], а именно:

1....

2....

3....

(подпись) (инициалы, фамилия)

________________________________________

[1] Согласно п. 2 Методики проведения экспертизы проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых, утвержденной постановлением Правительства Российской  Федерации от 26.02.2010 N 96, для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой   нормы   нормативного  правового акта или положения проекта нормативного правового акта.